
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 13.08.2019 № 612 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Устойчи-
вое развитие сельских территорий 
Парфинского муниципального 
района на 2014-2021 годы» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2014-2021 годы», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального района от 07.10.2013               

№ 773 (далее - Программа), изложив ее в новой, прилагаемой редакции.  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании  

«Парфинский Вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

 муниципального района  

  от 13.08.2019 № 612  

 
Муниципальная программа  

Парфинского муниципального района  
«Устойчивое развитие сельских территорий 

Парфинского муниципального района на 2014 - 2021 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации  
муниципального района (далее - Управление) 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и 
благоустройства Администрации муниципального 
района; 
Комитет образования, спорта и молодежной политики 
Администрации Парфинского муниципального района; 
Отдел культуры и архивного дела Администрации 
муниципального района; 
Администрации сельских поселений (по 
согласованию); 
Организации агропромышленного комплекса (по 
согласованию) 

Цели муниципальной 
программы 

1. Повышение уровня и качества жизни сельского 
населения путем создания комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской местности; 
2. Стимулирование инвестиционной активности в 
агропромышленном комплексе путем создания 
благоприятных инфраструктурных условий в сельской 
местности; 
3. Активизация участия граждан, проживающих в 
сельской местности, в реализации общественно 
значимых проектов; 
4. Увеличение численности трудоспособного 
населения в сельской местности 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Удовлетворение потребностей сельского населения, 
в том числе молодых семей и молодых специалистов, в 
благоустроенном жилье; 
2. Повышение уровня комплексного обустройства 
населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры; 
3. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской местности; 
4. Привлечение трудоспособных граждан в сельскую 
местность 



Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Отсутствуют  

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2014 - 2021 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по годам 
реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 
18998,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2014 год – 200 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 2076,8 тыс. рублей; 
2018 год – 15374,8 тыс. рублей; 
2019 год – 1044,6 тыс. рублей; 
2020 год – 117,4 тыс. рублей; 
2021 год – 85,3 тыс. рублей; 
из них: областной бюджет – 9941,3 тыс. рублей, в том 
числе: 
2014 год – 0,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 898,8 тыс. рублей; 
2018 год – 8475,2 тыс. рублей; 
2019 год – 567,3 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
федеральный бюджет – 6228,6 тыс. рублей, 
в том числе: 
2014 год – 0,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 201,3 тыс. рублей; 
2018 год –  6027,3 тыс. рублей; 
2019 год – 0,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
Бюджет муниципального района - 1301,6 тыс.рублей, в 
том числе: 
2014 год – 0,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 855,3 тыс. рублей; 
2018 год – 347,3 тыс. рублей; 
2019 год – 99,0 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
Бюджет Федорковского сельского поселения - 226,2 
тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 0,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 0,0 тыс. рублей; 
2018 год – 0,0 тыс. рублей; 



2019 год – 226,2 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
Бюджет Полавского сельского поселения - 939,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 год – 200,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 70,0 тыс. рублей; 
2018 год –381,0 тыс. рублей; 
2019 год –85,3 тыс. рублей; 
2020 год –117,4 тыс. рублей; 
2021 год – 85,3 тыс. рублей; 
другие внебюджетные источники – 262,2 тыс. рублей, 
в том числе: 
2014 год - 0,0 тыс. рублей; 
2015 год – 0,0 тыс. рублей; 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 51,4 тыс. рублей; 
2018 год – 144,0 тыс. рублей; 
2019 год – 66,8 тыс. рублей; 
2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Улучшение жилищных условий  8 сельских семей, в 
том числе 4 молодых семей и молодых специалистов 
путем ввода в эксплуатацию или приобретения в 
сельской местности 0,65 тыс.кв.м. жилья;  

Привлечение и закрепление в сельской местности 
молодых специалистов путем обеспечения их жильем; 

Повышение уровня социально-инженерного 
обустройства сельских территорий, с учетом 
комплексного обустройства сельских территорий; 

Введение в эксплуатацию 2,41 км локальных 
водопроводов, повышение обеспеченности сельского 
населения питьевой водой до 81,7 % от общей 
численности сельского населения и доведение уровня 
газификации домов (квартир) сетевым газом до 27,7 %; 

Введение в действие 1 спортивной площадки, 1 
спортивной беседки, 4 детских площадок, 
реконструкция воинского захоронения; 

Повышение гражданской активности сельских 
жителей, активизация их участия в решении вопросов 
местного значения путем поддержки 8 местных 
инициатив; 

Повышение общественной значимости развития 
сельских территорий, привлекательности для 
проживания в сельской местности и работы в аграрном 
секторе экономики 

 
 
 
 
 
 



Характеристика текущего состояния сельского хозяйства 
Парфинского муниципального района, приоритеты и цели 

муниципальной политики в указанной сфере 
 

1. Характеристика текущего состояния сельских территорий 

Парфинского муниципального района, основные проблемы их развития, 

приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере. 
Парфинский район входит в число юго-западных районов 

Новгородской области, расположен в Приильменской низменности и имеет 

благоприятное транспортно-географическое положение. Образован в 1968 

году. Территория района составляет 1591 кв.км. Он граничит со 

Старорусским, Крестецким и Демянским районами. Расстояние от районного 

центра р.п. Парфино до областного центра – 120 км, до Санкт-Петербурга - 

340 км. 

На территории района находится 3 поселения (2 сельских и 1 

городское), 115 населенных пунктов, наиболее крупными из которых 

являются – р.п.Парфино, п.Пола, д.Сергеево, д.Федорково, д.Новая Деревня, 

д.Лажины. 

Полезные ископаемые района представлены месторождениями: глины, 

песчано-гравийной смеси, торфа. 

Через Парфинский район проходит Октябрьская железная дорога, 

посредством которой легко попасть в Москву, Псков, Тверь и другие города 

России. Район имеет прямое автомобильное сообщение с Москвой и Санкт – 

Петербургом через автодорогу «Подлитовье - Парфино - Старая Русса», 

имеющую выезд на федеральную трассу «Россия». 

Основу экономического потенциала муниципального района 

составляют промышленность, сельское хозяйство, транспорт и связь, 

розничная торговля. 

На 01.07.2013 на территории района зарегистрировано 180 

предприятий и организаций. 

Сельское хозяйство традиционно является одной из основных 

отраслей экономики района. В сельскохозяйственном производстве 

осуществляют деятельность 5 сельскохозяйственных организаций, 65 КФХ, 

3152 личных подсобных хозяйства. В последние годы наметилось 

сокращение количества КФХ. В структуре посевных площадей доминируют 

многолетние травы и картофель. Заготовкой кормов в основном занимается 

ООО «Витамин», которым в 2012 году было заготовлено 360 т сена. 

Хозяйство полностью обеспечивает не только общественное 

животноводство кормами, но и подворья личных подсобных хозяйств. 

Обеспеченность кормами общественного животноводства в 2012 году более 

30 ц. к.ед на 1 условную голову. 

Во всех категориях хозяйств на 01.09.2013 имеется 608 голов крупного 

рогатого скота, в том числе коров 274головы. 

Социальная сфера муниципального района представлена 

государственными и муниципальными учреждениями образования, 



здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального 

обслуживания. 

Инвестиционный потенциал 
Инвестиционная политика Администрации муниципального района 

направлена на содействие продвижению социально-значимых для 

территории, эффективных инвестиционных проектов организаций, оказание 

помощи в поиске партнеров и финансовых средств, предложение 

отечественным и иностранным инвесторам земельных участков, свободных 

индустриальных площадей. На 01.09.2013 имеется в наличии 30 свободных 

производственных площадок, земельных участков и зданий на территории 

района. 

В сельском хозяйстве реализуются 2 инвестиционных проекта: 

ООО «Новые технологии» - «Строительство свиноводческого 

комплекса замкнутого цикла производительностью 62 тыс.голов» в год, 

стоимость проекта 2,218 млрд. руб, 120 рабочих мест, произведено затрат на 

сумму 108,9 млн. руб; 

ООО «Нуклеус «Пулковский» реализует инвестиционный проект 

«Строительство нуклеуса (генетического центра) и мультипликатора, 

мощностью 600 свиноматок-племцентр и 2028 свиноматок–

племрепродуктор», стоимость проекта 2,2 млрд. руб., 110 рабочих мест, 

произведено затрат на сумму 21,2 млн.руб. 

Размещению новых производств способствуют конкурентные 

преимущества нашего района. Это, в первую очередь, благоприятное для 

инвесторов географическое положение, развитая сеть транспортного 

сообщения, развитая инфраструктура. 

Муниципальный район обладает определенными разведанными и 

потенциальными ресурсами общераспространенных полезных ископаемых 

(песок, торф, глина) и подземных вод как пресных, так и соленых. 

Большинство месторождений, проявлений полезных ископаемых и 

перспективных площадей расположено вблизи от действующих дорог. 

Среди слабых сторон муниципального образования – низкий уровень 

доходов населения и заработной платы работающих, отток населения на 

постоянное место жительство в другую местность, недостаточная бюджетная 

обеспеченность, слабая материально-техническая база организаций 

производственной и непроизводственной сфер, дефицит квалифицированных 

кадров. 

В муниципальном районе действует необходимая нормативно-правовая 

база государственно-муниципальной поддержки инвестиционных проектов. 

Областным законом от 21.12.2009 № 654-ОЗ «О государственной поддержке 

коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, 

Марѐвского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов 

местного самоуправления Новгородской области отдельными 

государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки 

коммерческим организациям» предусмотрена и оказывается государственная 

поддержка коммерческим организациям зарегистрированным и 



осуществляющим деятельность на территории муниципального района в 

виде субсидий на возмещение части затрат, связанных с производством и 

реализацией товаров (работ, услуг) в размере 83,3% налога на прибыль 

организаций, уплаченного в областной бюджет в порядке и в сроки, 

установленные Налоговым Кодексом Российской Федерации. 

В соответствии с решениями представительных органов местного 

самоуправления городского и сельских поселений муниципального района о 

земельном налоге освобождены от уплаты земельного налога 

налогоплательщики, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской 

Федерации, а также организации, реализующие инвестиционные проекты, 

одобренные в установленном порядке Администрациями городского и 

сельских поселений и соответствующие требованиям, установленным 

Правилами расчета момента достижения полной окупаемости вложенных 

средств, расчетного срока окупаемости и определения иных особенностей 

применения льгот для организаций, осуществляющих инвестиционные 

проекты в Новгородской области, утвержденными постановлением 

областной Думы от 29.01.97 № 500-ОД. 

Программа разработана с учетом мероприятий долгосрочной 

муниципальной целевой программы «Развитие агропромышленного 

комплекса Парфинского муниципального района Новгородской области на 

2013-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района от 22.02.2013 № 88, планируемых к реализации 

инвестиционных проектов и утвержденной решением Думы муниципального 

района от 26.12.2012 № 149, схемой территориального планирования 

муниципального района. Все поселения района в 2012 году утвердили свои 

генеральные планы и Правила землепользования и застройки поселений. 

Важнейшим и приоритетным направлением деятельности 

Администрации муниципального района является создание в районе 

благоприятных условий для выгодного вложения инвестиций и повышение 

эффективности использования имеющегося аграрного и промышленного 

потенциала в интересах развития территории. Руководство района всегда 

готово рассмотреть перспективные инвестиционные проекты и предложения 

и оказать необходимую помощь в их реализации. В 2013 году заключено 

соглашение о намерениях инвестора предоставить 7,5 млн.руб. в 2016 году 

для обустройства площадки под комплексную застройку до 50 малоэтажных 

жилых домов в п.Пола, имеются письма, подтверждающие готовность 

инвесторов оказать софинансирование во всех мероприятиях программы. 

Электроснабжение 
В муниципальном районе работу по эксплуатации 

электрооборудования филиала ОАО «МРСК Северо-Запада-Новгородэнерго» 

проводит Парфинский РЭС производственного отделения «Старорусские 

электрические сети». 

Электроснабжение потребителей района обеспечивают 4 подстанции 

35-110 кВ. 

Общая протяженность ВЛ 35-110 кВ составляет 133,3 км. 



На территории муниципального района расположено 123 штуки ТП 6-

10/0,4 кВ, общей установленной трансформаторной мощностью 15110 кВА. 

Сеть линий электропередач 6-10 кВ района состоит из 24 штук ВЛ-6-10 

кВ общей протяженностью 282,6 км. 

Протяженность сетей 0,38 кВ района составляет 181,4 км. 

В 2012 году закончена реконструкция подстанции 110/10/6 кВ 

«Парфино». В целях повышения надежности электроснабжения объектов 

была проведена замена морально и физически устаревшего оборудования, 

трансформаторов с увеличением суммарной номинальной мощности, 

выдаваемой потребителям с 15,7 МВА до 32 МВА с учетом перспективы 

развития муниципального района. 

Мощность электрических подстанций обеспечивает потребности 

экономики и населения и имеет значительный резерв. 

Теплоснабжение 
На обслуживании ООО «Тепловая Компания Новгородская» в 

тепловом хозяйстве находятся 16 котельных, в том числе: работающих на 

твердом топливе (каменном угле и дровах) 9 штук, и 7 котельных, 

работающих на газовом топливе (теплоноситель – вода). 5 котельных 

расположены в п. Парфино, 11 – расположены в сельской местности. 

Установленная мощность котельных - 48,33 Гкал/час. 

Котельные оснащены котлами в количестве 37 единиц, преобладающей 

маркой является КВС-0,45. 

Суммарная протяженность трубопроводов тепловых сетей в 

двухтрубном исчислении - 19,9 км, в том числе: сети горячего 

водоснабжения 2,444 км, отопления 17,456 км. 

Газоснабжение 

Парфинский газовый участок филиала ПАО «Газпром 

газораспределение Великий Новгород» в г.Старая Русса обслуживает 3 ГРП 

(газорегуляторных пункта), из них два расположены в п. Парфино и один в п. 

Пола; 10 ШРП (шкафных газорегуляторных пунктов), из них 8 – в п. 

Парфино и 2 – в п. Пола и более 26 км газовых сетей, из них: 2,9 км – 

высокого давления, 7,4 км – среднего давления и 16,59 км – низкого 

давления. 

Хозяйствующие субъекты нацелены на традиционные сферы развития 

экономики – промышленность, сельское хозяйство, торговля. 

На основании анализа социально-экономического развития района 

можно выделить основные проблемы: 

наблюдается снижение количества занятых в экономике; 

высок уровень напряженности на рынке труда; 

требует дальнейшего развития жилищное строительство; 

остается высоким уровень износа материально-технической 

базы учреждений образования, культуры, спорта; 

высокая степень изношенности объектов коммунальной сферы; 

неудовлетворительное состояние межпоселенческих дорог и улично-

дорожной сети многих населенных пунктов. 



Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость 

программно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации 

финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для 

развития сельского хозяйства муниципального района и повышения 

финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, 

объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных 

пунктов не удастся повысить качество социальной сферы сельских 

территорий и обеспечить эффективное функционирование 

сельскохозяйственного производства. 

Программа охватывает реализацию задач развития сельских 

территорий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни 

сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской 

местности для жизни, труда и инвестиций. 

Данная муниципальная программа направлена на достижение 

следующих целей: 

повышение уровня и качества жизни сельского населения путем 

создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в 

сельской местности; 

содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест в сельской 

местности. 

Достижение целей программы будет осуществляться с учетом 

следующих подходов: 

комплексное планирование развития сельских территорий и 

размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 

соответствии с документами территориального планирования (схемой 

территориального планирования Парфинского муниципального района и 

генеральными планами Полавского сельского, Федорковского сельского и 

Парфинского городского поселений); 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых 

осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного 

комплекса; 

наличие инвесторов, с помощью которых можно реализовать 

мероприятия программы. 

Основными задачами и мероприятиями программы являются: 

Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов в обеспечении доступным и 

благоустроенным жильем. 

Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан, 

молодых семей и молодых специалистов с невысокими личными доходами, 

постоянно проживающих в сельской местности и работающих в отраслях 

агропромышленного комплекса предусматривается осуществлять путем: 



предоставления социальных выплат за счет средств федерального и 

областного бюджетов на строительство и приобретение жилья в сельской 

местности; 

использования при строительстве (приобретении) механизмов 

ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. 

Данные мероприятия будут способствовать привлечению молодых 

специалистов в сельскую местность и закреплению их в аграрном секторе 

экономики, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных 

работников в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села, а также 

сократится число семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий в 

сельской местности. 

Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры. 

Концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, в которых осуществляются 

инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса, с 

привлечением молодых специалистов, обладающих знаниями в области 

современных технологий агропромышленного производства. 

Планируется строительство распределительных газовых сетей и 

локальных водопроводов, строительство плоскостного спортивного 

сооружения (закрытого типа) с оказанием государственной поддержки на 

развитие социально-инженерного обустройства сельских территорий. 

Данные мероприятия будут способствовать повышению уровня 

газификации и водоснабжения в сельской местности, сокращению 

отставания социально-экономического уровня жизни, комфортности труда и 

быта в сельской местности, созданию современной среды обитания для 

сельского населения, а также улучшению санитарно-эпидемиологической 

обстановки в сельской местности. 

В рамках данного направления предполагается комплексное освоение 

земельного участка в п. Пола в целях осуществления компактного 

жилищного строительства и создания благоприятных условий для 

жизнедеятельности граждан на территории компактной застройки. 

Решение задач, определенных муниципальной программой, является 

стратегическим направлением деятельности, соответствует приоритетам 

развития района, определенных Стратегией социально-экономического 

развития  Парфинского муниципального района Новгородской области до 

2030 года, и предполагает увеличение валового производства продукции 

сельского хозяйства. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

Выполнению поставленных задач муниципальной программы могут 

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. 



К основным рискам относятся: макроэкономические риски, в том числе 

рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что 

ограничивает возможности значительной части населения, предприятий и 

организаций осуществлять планируемые проекты; 

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений 

законодательной базы по регулированию деятельности агропромышленного 

комплекса; демографические риски, в том числе миграционные, связанные с 

безработицей; 

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой 

труда в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы; 

финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных 

источников, изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, 

снижение финансовой устойчивости предприятий и организаций, 

инвестирующих средства в мероприятия муниципальной программы, 

изменение процентных ставок по кредитам, изменение государственной 

политики в сфере поддержки граждан). 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной 

программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации 

мероприятий; 

подготовки и представления в Министерство сельского хозяйства 

Новгородской области отчетов о ходе и результатах реализации 

государственной программы, которые могут содержать предложения по 

корректировке муниципальной программы. 

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будут 

осуществляться своевременной корректировкой состава программных 

мероприятий и целевых показателей с учетом достигнутых результатов и 

текущих условий реализации муниципальной программы для обеспечения 

наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.  

3. Управление реализацией муниципальной программы  

Управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района организует 

реализацию Программы, несет ответственность за ее результаты, 

рациональное использование выделяемых на выполнение Программы 

финансовых средств. 

В ходе реализации Программы управление экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей 

муниципальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в 

мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в 



соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих 

полномочий и сферы ответственности. 

Мониторинг хода реализации Программы осуществляет управление 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно 

до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе 

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе 

реализации и об оценке эффективности муниципальных программ. 

Управление и контроль реализации Программы осуществляются на 

основе плана-графика муниципальной программы. План-график 

муниципальной программы разрабатывается управлением экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района  ежегодно на очередной финансовый год и плановой 

период. 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района 

распоряжением Администрации муниципального района утверждает План-

график муниципальной программы. 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района ежеквартально 

до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет 

информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы  

заместителю Главы администрации, начальнику управления экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района. 

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 

реализации муниципальной программы. 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 

Программы, обеспечивает его согласование с  комитетом финансов 

Администрации муниципального района и направляет его заместителю 

Главы администрации, начальнику управления экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района. 

 

        



4. Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерен

ия 

Базовое 
значение 
целевого 

показател
я (2013 

год) 

Значение целевого показателя по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности 

тыс. кв. м 
0,2 0,2 0,2 0,1 0,05 0,0 0,1 0,0 0,0 

2. В том числе для молодых семей и молодых 
специалистов 

тыс. кв. м 
0,1 0,05 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 

3. Уровень газификации домов (квартир) сетевым 
газом в сельской местности области 

% 
10,5 10,6 10,7 27,1 27,1 27,5 27,5 27,5 27,5 

4. Ввод в действие локальных водопроводов в 
сельской местности области 

км 
- - - - - 2,41 - - - 

5. Уровень обеспеченности сельского населения 
питьевой водой 

% 
70,5 70,6 70,7 77,6 77,6 81,7 81,7 81,7 81,7 

6. Количество реализованных проектов местных 
инициатив граждан, проживающих в сельской 
местности, получивших грантовую поддержку 

ед. 
- - - - 1 1 2 2 2 

7. Количество участников, получающих 
социальную выплату, желающих переселиться в 
сельскую местность Новгородской области 

чел. 
- - - - - - - - - 



5. Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятия 

Испол-
нитель 

Срок 
реали-
зации 

Целевой  
показатель (но-

мер целевого по-
казателя из Пе-
речня целевых 
показателей го-
сударственной  

программы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Задача 1. Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье 

1.1. Оказание консультаци-
онной помощи в подго-
товке и оформлении 
документов, способст-
вующей своевременно-
му вводу (приобрете-
нию) жилья граждана-
ми, проживающими в 
сельской местности, в 
том числе молодыми 
семьями и молодыми 
специалистами 

Управ-
ление 

2014-
2021 
годы 

1-2 - - - - - - - - - 

1.2. Организация информа-
ционной работы среди 
организаций социаль-
ной сферы о реализа-
ции мероприятий по 
улучшению жилищных 
условий граждан, мо-
лодых семей и молодых 
специалистов 

Управ-
ление, 
Адми-
нистра-
ции 
сельских 
поселе-
ний (по 
согласо-
ванию) 

2014-
2021 
годы 

1-2 
 

- - - - - - - - - 

1.3. Оказание консультаци-
онной помощи для 

Управ-
ление 

2014-
2021 

1-2 
 

- - - - - - - - - 



привлечения гражда-
нами, проживающими в 
сельской местности, в 
том числе молодыми 
семьями и молодыми 
специалистами, собст-
венных и заемных 
средств для строитель-
ства (приобретения) 
жилья в сельской мест-
ности района 

годы 

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инже-
нерной инфраструктуры 
2.1. Оказание консультаци-

онной помощи в разра-
ботке проектно-
сметной документации 
и строительстве рас-
пределительных газо-
вых сетей в Полавском 
сельском поселении 

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 
хозяйст-
ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

2014-
2016 
годы 

3 Бюджет 
Полав-
ского 

сельского 
поселения 

200,0        

2.2.  Строительство наруж-
ных водопроводных 
сетей д. Лазарицкая 
Лука и д. Федорково 
Парфинского района  

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-

2017-
2018 

4-5 Бюджет 
муници-
пального 
района 

   177,1 65,8    



рожного 
хозяйст-
ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

Феде-
ральный 
бюджет 

    1856,
4 

   

Област-
ной бюд-

жет 

    2452,
6 

   

2.3. Строительство участка 
водовода от насосной 
станции 2 подъѐма 
ВОС п. Парфино по ул. 
Трудовой через реку 
Ловать до д. Лазарицы, 
водоснабжение д. Лаза-
рицкая Лука, д. Лаза-
рицы, ж/д станции 
Парфино, д. Рудново, д. 
Сергеево (2 очередь) 
Парфинского района 
Новгородской области 

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 
хозяйст-
ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

2018 4-5 Бюджет 
муници-
пального 
района 

    85,5    

Феде-
ральный 
бюджет 

    4052,
1 

   

Област-
ной бюд-

жет 

    5353,
9 

   

2.4. Внесение изменений в 
проектно-сметную до-
кументацию на строи-
тельство локальных во-
допроводов. 
 Оцифровка проектно-
сметной документации 

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 
хозяйст-
ва и бла-
гоуст-

2018 4-5      97,0    



ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

2.5. Осуществление строи-
тельного надзора 

Комитет 
ЖКХ, 
строи-
тельст-
ва, до-
рожного 
хозяйст-
ва и бла-
гоуст-
ройства 
Адми-
нистра-
ции му-
ници-
пально-
го рай-
она 

2018 4-5 Бюджет 
муници-
пального 
района 

    99,0    

2.6. Внесение изменений в 
схему водоснабжения 
Федорковского сель-
ского поселения 

Адми-
нистра-
ция  
Федор-
ковского  
сельско-
го посе-
ления 

2019 4-5 Бюджет 
муници-
пального 
района 

     99,0   

Задача 3. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 



3.1. Сохранение и вос-
становление па-
мятника истори-
ко-культурного 
наследия кладби-
ще советских вои-
нов, погибших в 
период Великой 
Отечественной 
войны (Воинское 
захоронение «Яс-
ная поляна») 

Адми-
нистра-
ция Фе-
дорков-
ского 
сельско-
го посе-
ления 

2017 6 Бюд-
жет 

муни-
ципаль

ного 
района  

   678,2     

Бюд-
жет 

Федор-
ков-

ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

   892,8     

Обла-
стной 
бюд-
жет 

   201,3     

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

   51,4     

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 
(тру-
довое 
уча-
стие) 

        



3.2. Обустройство  
детской игровой 
площадки в д. 
Сергеево, Федор-
ковского сельско-
го поселения 

Адми-
нистра-
ция Фе-
дорков-
ского 
сельско-
го посе-
ления 

2019 6 Бюд-
жет 

Федор-
ков-

ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

     226,2   

Обла-
стной 
бюд-
жет 

     382,6   

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

        

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

     28,9   

3.3. Разработка проек-
та для строитель-
ства спортивной 
площадки в По-
лавском сельском 
поселении 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-
го посе-
ления 

2017 6 Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

      

70,0        



3.4. Строительство  
открытой спор-
тивной площадки 
с искусственным 
покрытием, рас-
положенной по 
адресу: Новгород-
ская область, 
Парфинский рай-
он, п. Пола, ул. 
Советская 

Адми-
нистра-
ция По-
лавско-
го сельс
кого по-
селения 

2018 6 Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

    381,0    

Обла-
стной 
бюд-
жет 

    668,7    

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

    118,1    

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

    144,0    

3.5. Обустройство 
детской игровой 
площадки с уча-
стием граждан 
проживающих на 
территории 
д.Кузьминское 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-
го посе-
ления 

2019 6 Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

     85,3   

Обла-
стной 
бюд-
жет 

     184,7   



Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

        

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

     37,9   

3.6. Обустройство 
спортивной пло-
щадки с участием 
граждан прожи-
вающих на терри-
тории п. Пола 

Адми-
нистра-
ция По-
лавского 
сельско-
го посе-
ления 

2020-
2021 

6 Бюд-
жет 

Полав-
ского 
сель-
ского 
посе-
ления 

      117,4 85,3 

Обла-
стной 
бюд-
жет 

        

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

        

Вне-
бюд-

жетные 
сред-
ства 

        

Задача 4. Привлечение трудоспособных граждан в сельскую местность 



4.1. Предоставление 
социальной вы-
платы на компен-
сацию (возмеще-
ние) расходов 
граждан по уплате 
процентов за 
пользование кре-
дитом (займом). 

Управ-
ление 

2017 7 Обла-
стной 
бюд-
жет 

   6,0     

Всего по программе     200,0 0,0 0,0 2076,8 15374,8 1044,6 117,4 85,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации муниципальной  
программы Парфинского муниципального района "Устойчивое развитие сельских территорий  

Парфинского муниципального района на 2014 - 2021 годы" 
 

N 
п/п 

Наименование целевого показателя, 
единица измерения 

Порядок расчета значения целевого показателя 
Источник получения информации, 
необходимой для расчета целевого 

показателя 

1 2 3 4 

1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности (тыс. 
кв. м) 

- Управление 

2. В том числе для молодых семей и молодых 
специалистов (тыс. кв. м) 

- Управление 

3. Уровень газификации домов (квартир) 
сетевым газом в сельской местности 
области (%) 

рассчитывается как отношение двух величин: АО «Газпром газораспределение 
Великий Новгород» 
 количество жилых домов (квартир) в сельской 

местности, газифицированных сетевым газом, на 
территории Новгородской области; 

количество жилых домов (квартир) в сельской 
местности Новгородской области 

4. Ввод в действие локальных водопроводов в 
сельской местности области (км) 

- ООО «МП Водоканал Парфинского 
района» 

5. Уровень обеспеченности сельского 
населения питьевой водой (%) 

рассчитывается как отношение двух величин: ООО «МП Водоканал Парфинского 
района» 

численность сельского населения на территории 
Новгородской области; 

численность сельского населения Новгородской 
области, обеспеченного питьевой водой 

численность жителей сельской местности 
Новгородской области, обеспеченных фельдшерско-



акушерскими пунктами (офисами врачей общей 
практики) 

6. Количество реализованных проектов 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской местности, 
получивших грантовую поддержку (ед.) 

- Управление 

7. Количество участников, получающих 
социальную выплату, желающих 
переселиться в сельскую местность 
Новгородской области (чел.) 

- Управление 

 


